Huic ergo orbis prodigio,

In gratitudinem & protectionem

Quale quale hoc cœne opus,

Eius sanctitatis indignus cliens

Digné

D. C. O.

Fr. Emmanuel de Villarroel.

CENSURA R. P. M. Fr. BENEDICTI MARIN,  
Benedictine Hispano-Anglicæ Congregationis Magistri Ge-  
neralis, in Salmantica Academia laureati, ac Vesperina in  
Sacra Theologia Cathedra moderatoris, &c.

I Am enim legeram, sed indico (uti gratissimo, oprato) R. mi P. M. Fr. Iosephi Barnuevo  
nostræ Hispano-Anglicæ Congregationis Generalis, volumen Octavum Commentariorum  
in Sacras Tautologias cum illustrationibus, &c. ab inclyto Sacrarum Litterarum Interpre-  
pre R. mo P. M. Fr. Emmanuele de Villarroel elucubratum, denuò summâ complacentiâ  
perlegi: *Amanti enim semel aspectu non sufficit.* Quid dicam, necio; cetero proferam quid  
dicam: quod iure colitur, minime exacte censetur: at nequaquam vel cum pondere cordis fu-  
giet momenta libra, plausus ex iure debitus; cum sim egregie dignatus. Opus & Auctor li-  
bertatem conciliant, & eoactionem. Quid ergo loquar? *Ostendo me illius esse discipulum, qui  
nunquam laboravit in cassum.* Facile itaque sine præiudicio rationis & libertatis, clatum  
iudicium. Prompta profectò sententia sine virtute vocis, voce virtutis. Exigie commendabi-  
le opus labium electum. Non posse dici, idioma proprium pro iure dicendis; ubi necessaria  
lingua elinguis admirationis. Multa multis & doctè, publicè Auctor protulit luci: iam venit  
hora, & nunc est ut deliciose quæ sunt ampliora videamus. Sicut enim præfens scriptura,  
prælo cussa, spei nostræ octava perfectio fuit; ita ut octava, summa virtutum est. Ultra sum-  
mum, non est ultra. *Longum est, ac eius gloria sufficienter loqui, quem singularem gentibus  
saecula fecunda genuerunt; ut nos minus laborare debeamus.* In præconium universi pro fer-  
ribus clamant, luci expositos acclamant, atque in laudes totidem ora sonant. *Legitur: **horret:**  
in manus hominum, in pectora receptus, et ustatem nullam timet.*

*Nihil est, quod non in pectore magum.*

Quorsum igitur dirigo pro commendatione plausum? Nihil na sub Sole novum. Inter do-  
ctos nova dumtaxat sunt admiratione digna. Ius idem & validum novitatis & admirationis.  
Geminatio autem vocum, etiam sacra, in Biblijs legitur, sicut splendor Firmamentis; ut luceant  
qui eradiunt multos. Invenitur in caelo scripturarum, quantumvis specie tenuis. Sanè, ve-  
ram sine nostro Interprete, pridem recessit caelum, sicut liber involutus. Varia, multa sacra-  
menta ac futurorum arcana penitiora, Gabriel revelaverat Danieli; cui demum dixit: *Tu  
clausis sermones, & signa litterarum, usque ad tempus statutum. Plurimi pertransiunt, & mal-  
tiplex erit scientia.* Erat utique in sacra pagina nobile Tautologiarum argumentum. At  
quid? *plurimi pertransiunt.* Perpicuo, Plurimi pertransierunt. Necdum venerat tempus  
expositioni statutum. Quid quòd pertransirent multi, & insignes viri magni; si tempus statu-  
tum necdum venerat? Sermones utique clausi: signatus est liber: multiplexque iam elucet  
scientia; dum saecula fecunda singularem gentibus, genuerunt Interpretem. Illi dumtaxat  
statutum tempus; ut illuminaret abscondita tenebrarum; & diceret his qui in tenebris, *Reve-  
lamini;* suisque voluminibus, *Exite.* Floride, scire, dextre, tamen non incerta, studiosis mani-  
festavit oculos; & protulit de Theauris suis nova & vetera in veterique argumento, mul-  
tiplici scientia; ecce nova fecit omnia: *Nam modò cautum œconomum, modò sollicitum Pa-  
trem-familias, modò fidelem monitorem, modò serium præceptorem; iam asectam, iam ethnio-  
cum; iam politicum, nunc philosophum, nunc consiliarium, nunc Theologum agit. Illustrare pro-  
sus scriptum à multiplici eruditione.*

Sic in nationibus horum voluminum vota. Iam completa desideria. *Spes, quæ videtur,  
non est spes nam quod videt quis, quid sperat?* Nos autem hæc videmus & alia expectamus.  
Totum pender ab Auctoris vita. De nostris addat illi Iupiter annos. Eius opera produunt  
scientiam multiplicem, atque singularem in scientijs conditionem. Ad unguem Seneca de  
libro Q. Sexti. *Magni, siquid mihi creasti, viri; & licet negent Stoici. Quantum in illo, Dij bo-  
ni, vigoris est! Quantum animi! Hoc non in omnibus invenies. Quorundam scripta clarum ha-  
bent tantum nomen; cetera ex angula sunt: disputant, cavillantur non faciunt animum, quia  
non habent. Cum legeris Sextum, dices: *Vixit, vixit, hoc est, extra hominem est.**

*Nihil opus, Auctorem hunc, nihil hunc laudare libellum:*

*Hoc opus Auctorem laudat, hic Auctor opus.*

Uti lux suo utitur testimonio, splendoris suffragio. Nemo est laudabilior, quam qui ab om-  
nibus laudari potest. Argumenta voluminum ingeniosa, perpicua, proficua, clecta, selecta, ge-  
nuina, consentanea; appositis illustrationibus, venâ divite, egregie sine violentia, *quaqua  
seri.*

Anonym.  
Intro. ad  
Argenti.  
Baical.

Chudias.  
de Laud.  
Stiic. v. 76.

Cael Rho.  
dign. lib.  
18. et. 14.

Ludov.  
Cruic. in

Plam. 20.

Drexel.  
quo dudu.

Cassiod. d.

Claudian.  
Pancye.

Malij. v.  
251.

Plin. Pene.  
gr. Trajan

Ambros. 2  
de Virginiis

Plin. 1. Ep.  
22.

Claud. d. 2  
v. 11.

Scripta versa, regij spiritus implent: praeclara sunt omnia, si summoque fastigio digna. Atro pro-  
pmodum exponenda cothurno: ingeminat enim flexura corymbis. Extra hominem est.

Haud mihi novum quid, scriptorum praestantia, simulque illius perpicacia cum dextrita-  
te summa. Haec omnia civi à iuventute meae: cum apud eum è tyrocinio edoctus (necdum  
sciebam emungere nares) & illo Praefue, in religionis album felicissimè adscriptus, ductus-  
que vestigia sequens eius multiplici scientia: venerunt mihi omnia, bona pariter cum illa.  
Tantus Pater. Quantus ergo?

*Tu legeris, tantosque viros quos obtulit orbis,  
Intra consilium vincis, sensumque legentis,*

Perge lector. Quo progrediare avidius, eò emulatio inde promittit laudum nitore, & perse-  
ctio plausibilior, quam concepit Platon: mox generosiore saturas ex feracissimo promittit ingenio:  
& cuius fontibus ambrosia incundiore manantibus, nihil fedum: nil sese profert non illu-  
stre, non magnificum, nil quod Theon non sapiat. Quisnam auditas faciet omnes laudes eius?

*Immensa gisfuit gloria,  
Res, fama, laus, felicitas,*